



## 平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年1月31日

上場会社名 クニミネ工業株式会社  
 コード番号 5388 URL <http://www.kunimine.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 國峯 保彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 黒坂 恵一

TEL 03-3866-7255

四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	10,467	5.4	1,188	6.2	1,237	10.7	816	10.5
30年3月期第3四半期	9,927	6.2	1,266	20.2	1,386	19.2	912	19.5

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 963百万円 (9.3%) 30年3月期第3四半期 1,062百万円 (35.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	56.52	
30年3月期第3四半期	69.19	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	22,402	18,238	80.0
30年3月期	20,737	17,816	84.6

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 17,927百万円 30年3月期 17,541百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		37.50	37.50
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,025	9.4	1,822	1.8	1,970	1.8	1,348	0.6	93.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	14,450,000 株	30年3月期	14,450,000 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	1,792 株	30年3月期	1,718 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	14,448,231 株	30年3月期3Q	13,188,366 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報（経営成績に関する説明）	P 1
2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(追加情報)	P 7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(セグメント情報等)	P 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報（経営成績に関する説明）

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、鉱工業生産は夏場に相次いだ自然災害による供給制限が解消に向かい、堅調に推移いたしました。個人消費においては雇用所得環境の改善が続いているものの、物価上昇による実質所得の伸び悩みを受けて緩やかな持ち直しにとどまっております。また、設備投資においては、高水準の企業収益を背景に堅調に推移しており、引き続き景気は回復基調でありました。

このような状況下、当社グループにおきましては、主要納入先のうち、鋳物業界は、自動車の国内生産台数が引き続き好調に推移しており、土木建築業界は、低金利で推移する住宅ローンや良好な雇用所得環境等に支えられ新設住宅着工戸数が底堅い動きを見せるなど、全体として回復基調にありました。

このような背景のもと、当社グループは、これまでの海外展開への取り組みに加え、積極的に復興需要関連等を取り込む施策や高付加価値品の販売強化、為替の影響を受ける原材料において価格変動を最小限に抑える取り組みに注力し、売上高および収益の確保に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、ベントナイト事業部門およびアグリ事業部門は増収となりましたが、収益性の高い化成品事業部門が減収減益であったため、売上高は104億67百万円（前年同期比 5.4%増）、営業利益は11億88百万円（同 6.2%減）となりました。経常利益は有価証券売却損が85百万円発生したこと等により12億37百万円（同 10.7%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億16百万円（同 10.5%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ① ベントナイト事業

鋳物関係は、乗用車をはじめとする自動車国内生産台数が引き続き好調を維持していること等により、増収となりました。土木建築関係は、土木基礎向けはほぼ横這いであったものの、復興関連の需要を取込んだこと等により、増収となりました。ペット関係は、新規案件が引き続き好調なこと等により、若干の増収となっております。

この結果、当セグメントの売上高は76億13百万円（前年同期比 9.9%増）、セグメント利益は11億12百万円（同 5.0%増）となりました。

## ② アグリ事業

主たる農業分野において、殺虫・殺菌剤の需要は落ち込みがあったものの、水稻用除草剤は堅調に推移したため、若干の増収となりましたが、前期に新設した設備の減価償却費の増加等により、減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は18億90百万円（同 0.1%増）、セグメント利益は3億50百万円（同 9.9%減）となりました。

## ③ 化成品事業

ファインケミカル分野では、クニピアが化粧品向けで堅調に推移したものの、一般工業用途での主要納入先における製品構成の影響を受け、全体として減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は9億62百万円（同 13.1%減）、セグメント利益は86百万円（同 51.1%減）となりました。

2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績は堅調であり、概ね予想どおりに推移しておりますので、現時点におきましては前回発表（平成30年5月11日）の業績予想の変更はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,050,608	6,630,175
受取手形及び売掛金	4,487,734	4,762,018
有価証券	1,369,520	261,953
商品及び製品	311,444	374,528
仕掛品	284,190	303,195
原材料及び貯蔵品	1,261,070	1,680,067
その他	18,789	38,096
流動資産合計	13,783,357	14,050,035
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,675,117	1,620,028
機械装置及び運搬具(純額)	1,400,907	1,473,641
土地	1,780,254	1,780,254
リース資産(純額)	44,662	61,173
その他(純額)	178,180	1,524,192
有形固定資産合計	5,079,123	6,459,290
無形固定資産	71,028	78,382
投資その他の資産	1,804,076	1,814,938
固定資産合計	6,954,228	8,352,611
資産合計	20,737,586	22,402,647
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	716,322	838,426
短期借入金	—	150,000
未払法人税等	429,529	209,353
賞与引当金	135,410	69,335
その他	694,036	1,845,255
流動負債合計	1,975,298	3,112,371
固定負債		
退職給付に係る負債	11,274	10,415
閉山費用引当金	520,640	533,252
資産除去債務	23,494	23,494
その他	390,261	485,036
固定負債合計	945,671	1,052,200
負債合計	2,920,969	4,164,571

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,617,800	1,617,800
資本剰余金	3,672,201	3,672,201
利益剰余金	11,895,023	12,169,841
自己株式	△548	△634
株主資本合計	17,184,475	17,459,207
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	315,436	419,378
繰延ヘッジ損益	△2,341	△202
為替換算調整勘定	43,640	49,160
その他の包括利益累計額合計	356,734	468,336
非支配株主持分	275,406	310,531
純資産合計	17,816,616	18,238,075
負債純資産合計	20,737,586	22,402,647

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	9,927,230	10,467,341
売上原価	6,561,687	7,127,149
売上総利益	3,365,542	3,340,192
販売費及び一般管理費	2,098,561	2,152,138
営業利益	1,266,980	1,188,054
営業外収益		
受取利息	8,921	9,250
受取配当金	99,288	112,869
為替差益	5,227	12,340
貸倒引当金戻入額	87	—
その他	11,282	24,506
営業外収益合計	124,807	158,966
営業外費用		
支払利息	2,805	2,838
コミットメントフィー	2,225	2,225
有価証券売却損	—	85,580
有価証券償還損	—	18,101
その他	754	506
営業外費用合計	5,785	109,250
経常利益	1,386,003	1,237,769
特別利益		
固定資産売却益	1,559	—
投資有価証券売却益	27	—
特別利益合計	1,587	—
特別損失		
固定資産除却損	19,937	6,217
特別損失合計	19,937	6,217
税金等調整前四半期純利益	1,367,653	1,231,552
法人税、住民税及び事業税	386,359	343,072
法人税等調整額	49,462	39,346
法人税等合計	435,821	382,419
四半期純利益	931,831	849,132
非支配株主に帰属する四半期純利益	19,391	32,504
親会社株主に帰属する四半期純利益	912,439	816,628

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	931,831	849,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	150,917	103,941
繰延ヘッジ損益	4,911	2,139
為替換算調整勘定	△25,631	8,140
その他の包括利益合計	130,197	114,222
四半期包括利益	1,062,029	963,354
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,049,652	928,229
非支配株主に係る四半期包括利益	12,377	35,125

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
減価償却費	483,061千円	471,719千円

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ベントナイト 事業	アグリ 事業	化成品 事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,930,710	1,889,423	1,107,096	9,927,230	—	9,927,230
セグメント間の内部売上 高又は振替高	49,832	—	56,635	106,467	(106,467)	—
計	6,980,542	1,889,423	1,163,732	10,033,698	(106,467)	9,927,230
セグメント利益	1,059,087	388,830	177,258	1,625,176	(358,195)	1,266,980

(注) 1. セグメント利益の調整額△ 358,195千円には、セグメント間取引消去△ 1,442千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△ 417,640千円及び棚卸資産の調整額 60,887千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ベントナイト 事業	アグリ 事業	化成品 事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,613,873	1,890,910	962,558	10,467,341	—	10,467,341
セグメント間の内部売上 高又は振替高	64,309	—	53,524	117,833	(117,833)	—
計	7,678,182	1,890,910	1,016,082	10,585,175	(117,833)	10,467,341
セグメント利益	1,112,192	350,447	86,642	1,549,283	(361,229)	1,188,054

(注) 1. セグメント利益の調整額△ 361,229千円には、セグメント間取引消去△ 419千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△ 398,598千円及び棚卸資産の調整額 37,788千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。